
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-345 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO  DIRETTO, AI  SENSI  DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) 

DEL D.LGS. 50/2016, EFFETTUATO  SUL  MEPA DI  CONSIP  DEL SERVIZIO DI  

FACCHINAGGIO ESTERNO  PRESSO  GLI  UFFICI  E LE SEDI  SCOLASTICHE STATALI, 

LE SCUOLE D’INFANZIA E GLI ASILI NIDO SITE NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE DI 

GENOVA PER IL MESE DI  DICEMBRE 2016 ALLA DITTA SILVESTRI  SRL. (COD.  

BENEF.  21086 E CIG. Z801C7777D) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO  19.672,50 

IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO INCLUSI. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

 
il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo in-
feriore alla soglia comunitaria; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che 
ap-prova Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 Premesso che fra i compiti istituzionali del Settore Stazione  Unica Appaltante – Acquisti   
è  ricompreso anche  l’espletamento del  servizio  di   facchinaggio interno ed esterno  per 
gli  uffici  e, soprattutto , per le sedi  scolastiche statali, asili nido e scuole d’infanzia  site 
nel  territorio  del  Comune di Genova; 
 

Preso  atto  che con determinazione dirigenziale n.  2016.152.2.0.313 del 21.11.2016 : 
 
 -è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016  sulla piattaforma Me.Pa. di Consip del valore complessivo di Euro 
39.999,99 oltre Iva 22% ed Euro  800,00  oltre Iva 22% per oneri  della sicurezza da inter-
ferenze non soggetti  a ribasso al fine di individuare un aggiudicatario per il servizio di fac-
chinaggio esterno ed interno  da effettuarsi nelle scuole statali e negli uffici nel territorio 
del Comune di Genova per il mese di  dicembre 2016; 
 
-sono state  approvate le Condizioni  Particolari  del  servizio  contenenti le modalità  di 
svolgimento della gara e di gestione del contratto  costituenti  parti integranti del presente 
provvedimento; 
 
-si è stabilito  di invitare tutte   le ditte iscritte al  bando  Mepa “Servizi  di  logistica” di  
Consip  che avessero indicato  con Area di consegna “Liguria” ivi  compreso l’attuale ag-
giudicatario;  
- si  è  altresì  stabilito  che  l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art.95, comma 3 lettera 
a) del D.Lgs 50/2016,  a favore della ditta che avesse  presentato l’offerta economicamen-
te più  vantaggiosa sulla base dei  criteri  di  valutazione indicati  nelle condizioni  Partico-
lari  del  Servizio e  di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta vali-
da; 
-è stato  individuato  il RUP nella persona della dr.ssa Mariella Ratti, funzionario in servizio 
presso la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali – Settore Acquisti- che 
aveva già  reso  la dichiarazione di assenza di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6 
bis della L.241/1990; 
-si  era proceduto  alla prenotazione a bilanci o 2016  della somma di  Euro  49.775,98 
(Euro  39.999,99 imponibile, Euro  800,00  per oneri  per la sicurezza non soggetti  a ri-
basso ed Euro  8975,99  per Iva 22%) come meglio  precisato  nella predetta determina-
zione; 
 

Preso  atto  altresì  che, successivamente alla scadenza del  termine per presentare le 
offerte sul  Mepa di  Consip, con determinazione dirigenziale n.  2016.152.2.0.340  del  
7.12.2016 è  stata nominata la Commissione di  Gara preposta alla valutazione delle offer-
te tecniche; 
 

Rilevato  che, come risultata dal  verbale di  gara del  7.12.2016, conservato  agli  atti,  la  commis-

sione dopo  aver effettuato  la valutazione degli  elementi  tecnici  quantitativi e prima di procedere 

alla valutazione degli elementi di natura qualitativa è  emerso  che,  per mero errore materiale, la 

somma dei punteggi tecnici indicati nelle condizioni particolari di fornitura risultava inferiore al to-

tale indicato di 51 punti ed inoltre, differiva da quanto indicato nella scheda tecnica e pertanto  la 

procedura negoziata (RDO) effettuata sul  Mepa veniva revocata; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Riscontrato  che al fine di  individuare con urgenza la ditta cui  effettuare le operazioni  di  facchi-

naggio  esterno  presso  gli  uffici  comunali  e le scuole del  Comune di Genova, in considerazione 

dei  tempi  ristretti  è stata effettuata sul  Mepa di  Consip una richiesta di  preventivo  a due ditte 

specializzate nel  settore ed iscritte al  bando Mepa “Servizi  di  logistica”, ponendo  a base di  offer-

ta per  n.  300  ore di  servizio di facchinaggio  esterno   un importo  pari ad Euro  22.500,00,oltre 

Euro  225,00  per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso, il tutto  oltre  Iva 22%; 

 

Preso atto che, entro  il termine stabilito sul Mepa  sono  pervenuti  n.  2 preventivi  da parte della 

ditte Silvestri  S.r.l. e Coopservice Società  Cooperativa per azioni, che hanno  proposto  rispettiva-

mente Euro  15.900,00  ed Euro  15.975,00; 

 

Rilevato  pertanto  opportuno  assegnare, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs.  

50/2016, alla  ditta Silvestri  s.r.l., che ha proposto  il preventivo  più  basso, il servizio di  facchi-

naggio  esterno per la durata di n. 300 ore  per una spesa complessiva di  Euro  19.672,50, di  cui  

euro  15.900,00 per imponibile, Euro 225,00  per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  

a ribasso  ed Euro  3.547,50 per Iva 22%; 

 

Preso  atto  di  confermare quale RUP la dr.ssa Mariella Ratti, funzionario in servizio 
presso la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali – Settore Acquisti, che 
ha già  reso  la dichiarazione di assenza di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis 
della L.241/1990; 
 

Dato  atto  che il  presente provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della normativa 
a tutale dei  dati  personali; 
 

DETERMINA 
 

 

1) di prendere atto, per le motivazioni  di  cui  in premessa, che la procedura negoziata (RDO 

1417326), indetta ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera b) del  D. Lgs. 50/2016 con dd 

2016/152.2.0.313 è  stata revocata; 

 

2) di  prendere atto  altresì che in considerazione dell’urgenza di  alcune prestazioni  di  facchinag-

gio  da espletare nel  corrente  mese di  dicembre è stata effettuata sul  Mepa di  Consip una richie-

sta di  preventivo  a due ditte specializzate nel  settore ed iscritte al  bando Mepa “Servizi  di  logi-

stica”, ponendo  a base di  offerta per  n.  300  ore di servizio di  facchinaggio  esterno   un importo  

pari ad Euro  22.500,00,oltre Euro  225,00  per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso, il tutto  

oltre  Iva 22%; 
 

3) di  assegnare, ai sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del  D. Lgs.  50/2016,  alla  ditta Silvestri  

s.r.l., che ha proposto  il preventivo  più  basso,  il servizio di  facchinaggio  esterno per una durata 

di n. 300 ore per una spesa complessiva di  Euro  19.672,50, di  cui Euro  15.900,00 per imponibile, 

Euro 225,00  per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso  ed Euro  3.547,50 per 

Iva 22%; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

4)  di  procedere conseguentemente all’impegno  a bilancio  2016  della somma complessiva di  Eu-

ro  19.672,50  iva compresa come segue: 

-Euro  4.660,26 previo  azzeramento  dell’impe 2016.11275 effettuato  con determinazione dirigen-

ziale n.  2016.152.2.0.313 al  capitolo  16431 c.dc.  1140 “ Ristorazione scolastica –servizi  ausiliari  

per la scuola “ p.d.c.  1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio) codice Siope1314 (MIMPE 

2016.11275.001) con contestuale assunzione di  nuovo impegno (Impe.  2016…….); 

-Euro 2.586,40 previa riduzione di pari  importo  dall’11.276 effettuato  con determinazione diri-

genziale n.  2016.152.2.0.313 al  capitolo  16431 c.dc.  1140 “ Ristorazione scolastica –servizi  ausi-

liari  per la scuola “ p.d.c.  1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio) codice Siope1314 

(MIMPE 2016.11276.001) con contestuale assunzione di  nuovo impegno (Impe.  2016…….); 

-Euro  12.425,84 previa riduzione di  pari  importo  dell’impe 2016.11274 effettuato  con determi-

nazione dirigenziale n.  2016.152.2.0.313 al  capitolo  1646 c.dc.  255 “Servizio  acqusiti- trasporto  

mobili ed attrezzature“ p.d.c.  1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio) codice Siope1314 

(MIMPE 2016.11274.001) con contestuale assunzione di  nuovo impegno (Impe.  2016…….); 

 

5) di  prendere atto  che  RUP della presente assegnazione  è la dr.ssa Mariella Ratti, fun-
zionario in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali – 
Settore Acquisti, che ha già  reso  la dichiarazione di assenza di  conflitto  d’interessi  ai  
sensi  dell’art.  6 bis della L.241/1990; 
 
6) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni di  conflitto d’interesse ai  sensi  dell’art.  
42 del  D.Lgs. 50/2016  e dell’art.  6 della  Legge 241/1990; 
 

7) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del 
documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip; 
 
8)  di  dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali; 
 
                                                                                                          Il Dirigente 
                                                                                                                           Dott.  Alessio Canepa 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


